Nos consul et senatus urbis reique publicae Friburgensis in Helvetiis universis harum litterarum inspectoribus notum fieri volumus, cum rev^mus in Christo pater ac dominus d. Joannes Franciscus, episcopus Vercellensis, sacrae sedis apostolicae ad Helvetios nuntius visitationem eam, quam a sanctissimo in Christo patre ac domino Gregorio decimo tertio sanctae Romanae ecclesiae pontifice summo calamitosis hisce temporibus in mandatis accepit, nostra in urbe et ditione prosequeretur, isque mirifica in nos benevolentia in ipso visitationis suae curriculo signis haud dubiis innumerisque in nos et rem publicam nostram beneficiis collatis abunde declarata, ad institutionem

collegii delectis ex societate Jesu professoribus nostra in urbe, quod non sine insigni ejus ornamento et commodo foret instruendi hortator et suasor fuerit, ut pro unione et annexione monasterii Marsensis ordinis Praemonstratensi sin agro nostro supplices ad sanctissimum pontificem dederimus litteras nostramque operam et sumptus ad aedificium ex R. R. societatis Jesu patrum sententia pro locorum opportunitate construendorum ultro obtulerimus. Quibus ab ipsa sanctitate sua admittente predicto R. domino nuntio impetratis etiam societatis Jesu in Superiori Germania praeposito provinciali operam suam ad morem summi pontificis voluntati hac in parte gerendum offerente res denuo ob gravissimas quasdam et evidentes rei publicae nostrae incommoditates eo redierit, ut de institutione et instauratione illius collegii sistenda cogitaremus. Praedictus Rev^{mns} dn^{us} nuntius postliminio coram nobis oratione habita ad edendum hoc Christianae pietatis opus rei publicae nostrae non minus necessarium quam honorificum suasor fuit remque eam tantae molis non esse quin ejusdem monasterii Marsens annuis preventibus, prout subductis rationibus sibi constabat, facile sustentaretur, sicque aedificii construendi sumptuum magnitudine terreremur, cautum fore, ne quos ex aerario nostro publico sumptus nisi voluntarios faceremus affirmavit. Quo factum est, ut priore nostro responso et earum, quas ad pontificiam sanctitatem dedimus litterarum tenore denuo perpenso habita praeterea ratione, quantum cuiilibet bene constitutae rei publicae ornamentum et incrementum afferat ejusmodi schola piis juxta ac eruditis doctoribus instructa, in qua juventus non modo bonarum litterarum et artium peritiam sed et christiana catholicae fidei et pietatis fundamenta cum incorruptorum castimonia morum certissimis rei publicae olim bene administrandae adminiculis hauriat et imbibat: Nos ut quibus orthodoxae fidei propagatio cordi semper fuerit et esse debuerit beneficium hoc ab ipso summo pontifice nobis concessum recusare nefas ducentes praedictum monasterium Marsens cum omnibus et singulis bonis et possessionibus, decimis censibus, redditibus et preventibus eidem pertinentibus ad collegium Rev. societatis Jesu patrum nostra in urbe instituendorum uniri omnino permisimus permittimusque tenore praesentium relicta

Revmo dno episcopo Vercellensi omnimoda potestate eandem institutionem, quibus oportuerit rationibus, maturandi. Rev^{dos} insuper societatis Jesu patres primo quoque tempore vocandi omniaque ad collegii hujus stabilimentum pertinentia absque ulla cuiusvis contradictione et impedimento, dum id absque aerarii nostri publici gravamine fiat administrandi et disponendi.

In quorum fidem et robur nos hasce litteras per Guiliel-
lum Techterman archigrammateum nostrum subsignatas secretiori urbis nostrae sigillo communivimus decimo quinto Calendas Septembbris anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo octuagesimo.

Willelmus Techtermann.

Ungebrucht, Original im Staatsarchiv Freiburg, Archives du collège. Humillimont B 1. An einem Papierstreifen das kleinere Stadtsiegel von Freiburg auf Wachs.

Nr. 4.

Besitzergreifung des Klosters Marsens durch P. Canisius.

Marsens, den 21. Dezember 1580.

Auf Veranlassung von Nuntius Bonomi, der die Ausführung der durch Bulle Gregors XIII. verhängten Aufhebung von Marsens und Incorporirung in das zu errichtende Jesuitencolleg von Freiburg wünscht, erfolgt die Übergabe dieses Stiftes an P. Petrus Canisius als bevollmächtigten Vertreter der Gesellschaft Jesu. Ausstellung einer Urkunde über die Besitzergreifung auf Verlangen von P. Canisius und des Nuntius in der Muttergotteskirche zu Marsens in Gegenwart von Peter Schnewly, Propst von Freiburg, Fr. Joh. Michael, Franciscaner und der Ratsherren Barthol. Reyn, Franz Gurnel u. Wilh. Krummenstoll.

In nomine domini Amon. Notum sit omnibus et singulis, quod anno a nativitate domini millesimo quingentesimo octuagesimo iudictione octava die vero vigesima prima Decembris in infradicto monasterio coram nobis infrascriptis notariis et testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis cum præsens personaliter constitutus R. P. D. Petrus Canisius ex societate Jesu nomine et tanquam procurator ejusdem societatis exposuissent, qualiter

a sanctissimo domino nostro D. Gregorio, divina providentia papa XIII. monasterium s. Mariae Humilis montis seu alias de Marsens ordinis Praemonstratensis ditionis Friburgi Nuitonum et Lausannensis dioecesis illustrium ac potentum dominorum Friburgensium ad hoc expresso accidente consensu unitum et incorporatum atque attributum fuerit patribus societatis Jesu pro collegio in civitate Friburgi supradicta ejusdem societatis instituendo, ut patet ex litteris apostolicis de super expeditis sub plumbo datis Romae apud Sanctum Petrum anno millesimo quingentesimo septuagesimo nono ejusdem s^{mi} domini pontificatus anno octavo, ideoque pro dictarum litterarum apostolicarum et unionis supradictae executione instanter ab illustri admodum et R^{mo} domino d. Joanne Francisco episcopo Vercellensi ac praefati sanctissimi domini nostri Gregorii apud Helvetios, Rhaetos confoederatos subditos etc. nuntio ibidem existente petiisset procuratorio nomine quo supradictae abbatiae Humilis montis illiusque bonorum, jurium et pertinentiarum quarumcumque realem et actualem possessionem sibi dari idem rev^{mns} dominus asserens se bene de supradictis omnibus informiatum atque ad dictarum litterarum apostolicarum executionem paratum esse eudem R. P. d. Petrum Canisium tanquam procuratorem ejusdem societatis in possessionemmittentis duxit et re ipsa per altaris majoris amplexum calicis apprehensionem, campanae pulsum et ipsius ecclesiae clavis a monachis ipsis factam traditionem immisit dicens et declarans eandem societatem Jesu et dictum patrem Canisium tanquam societatis procuratorem, actorem, gestorem esse verum, certum et indubitatum dictae abbatiae ejusque omnium jurium et pertinentiarum possessorem ac dominum atque ut tales ab omnibus, quorum interest, recognosci debere ad carundem literarum apostolicarum praescriptum et formam. De quibus omnibus et singulis ut supra gestis ne in posterum de eisdem dubitare ulla ratione contingat, idem rev^{mns} dominus nuntius ac rev^{dus} P. d. Petrus Canisius rogarunt nos infra signatos notarios et quemlibet in solidum, ut unum sive plura publicum seu publica conficiamus instrumentum vel instrumenta.